
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.644 NATAL, 19 DE MARÇO DE 2016 • SÁBADO 
 

PORTARIA nº 002/2016- NUJECRIM  

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECILALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE NATAL, no uso de 
suas atribuições legais, 

 R E S O L V E: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, para atuar perante o Juizado do 

Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Frasqueirão, em Natal/RN, durante a realização 

da partida de futebol entre as equipes: ABC x AMÉRICA, a realizar-se no dia 20 de março de 2016, às 18h. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e 
dezesseis. 

VANESSA GOMES ÀLVARES PEREIRA 
Defensora Pública do Estado 
Coordenadora do NUJECRIM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.644 NATAL, 19 DE MARÇO DE 2016 • SÁBADO 
 

Portaria nº 101/2016 - DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, bem como pelo art. 100 da Lei 

Complementar Federal nº 80/94, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta nº 03/2016-TJ, de 15 de março de 2016, que suspende o 

atendimento no âmbito da primeira e segunda instâncias do Poder Judiciário Estadual nos dias 24 e 25 de 

março de 2016, nos termos do artigo 112, inciso I, da Lei Complementar nº 165, de 28 de abril de 1999; 

RESOLVE: 

Art. 1º. S U S P E N D E R, no âmbito da Defensoria Pública do Estado, o expediente dos dias 24 e 25 de março 

de 2016, tendo em vista a suspensão do expediente do Poder Judiciário na mesma data. 

Art. 2º Os prazos que porventura devam se iniciar ou se completar nos dias indicados nos artigos anteriores 

ficam automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil subsequente. 

  

Publique-se. Cumpra-se 

Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois 

mil e dezesseis.  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.644 NATAL, 19 DE MARÇO DE 2016 • SÁBADO 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 

  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo 
especificada: 

  

Processo Administrativo nº 29682/2016-5 

Objeto da contratação: Custeio do curso de atualização “O Novo CPC” para os Defensores Públicos do Estado e 
servidores bacharéis em Direito pertencentes à Instituição, sendo 26 (vinte e seis) inscrições custeadas para o 
curso que perdurará de 21 de março a 02 de junho de 2016; 

  
Contratada: Empresa Nunes Rocha e Cia. Cursos Jurídicos LTDA, CNPJ nº 07080347001-30, com endereço à 
Avenida Antônio Basílio, 3006 - Condomínio Lagoa Center, Natal/RN, representada por Fernanda Costa F. 
Serrano da Rocha, inscrita no CPF sob o nº 050.836.294-61. 

  
Dotação Orçamentária: 05.131-03-1281111–0001 - Atividade - 16970 - Promoção e Participação em Eventos e 
Cursos de Qualificação – Elemento de Despesa 339039 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Fonte 
100 - Recursos Ordinários, no valor de R$ 14.820,00 (catorze mil oitocentos e vinte reais). 
  

Fundamento legal: art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e o artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 em 
conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos. 

  

  

Natal/RN, 18 de março de 2016. 

  
 RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 

 

 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.644 NATAL, 19 DE MARÇO DE 2016 • SÁBADO 
 

Portaria nº 104/2016 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da 
Lei Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. C O N V O C A R todos os Defensores Públicos lotados nos núcleos cíveis de Natal para participar de 
reunião a realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2016, às 08h, na sala de reuniões localizada no Núcleo de 1º 
Atendimento da Defensoria Pública do Estado situado à Avenida Senador Salgado Filho, nº 2868-B, Lagoa 
Nova, Natal/RN. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos convocados no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais para quais tenha sido intimado para 
referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de março do ano de 
dois mil e dezesseis.  

  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.644 NATAL, 19 DE MARÇO DE 2016 • SÁBADO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 10567/2016-3- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2016- DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para confecção de (CARIMBOS E CHAVES) para a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

RÉGIS CARIMBOS – EPP, CNPJ nº 17.820.737/0001-53, Rua: Escritora Myriam Coeli, 1066, Dix-Sept Rosado 
Natal/RN - CEP: 59.054-440, representada por Leandro Silva Régis de Oliveira, CPF nº 565.751.571-49. 

GRUPO 1 

Item 1:  Carimbo automático (numerador) 6 dígitos  – Quantidade: 10 (dez) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais).  

Com Valor Negociado: R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais). 

Item 2:  Carimbo automático Pequeno  – Quantidade: 100 (cem) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.790,69 (mil setecentos e noventa reais e sessenta e nove centavos).  

Com Valor Negociado: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais). 

Item 3:  Carimbo automático, Médio  – Quantidade: 80 (oitenta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.992,69 (mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos).  

Com Valor Negociado: R$ 1.992,00 (mil novecentos e noventa e dois reais). 

Item 4:  Carimbo automático, Grande  – Quantidade: 80 ( oitenta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 3.338,74 (três mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e quatro centavos).  

Com Valor Negociado: R$ 3.338,40 (três mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

Valor total do GRUPO 1: R$ 7.455,40 (sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). 



SERV&MAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 12.981.327/0001.70, Avenida das Alagoas 358, loja 03, 
Neópolis Natal/RN - CEP: 59.084-200, representada por Shirley Reis do Rêgo Rodrigues, CPF nº 032.248.534-
76. 

GRUPO 2 

Item 5:  Abertura de fechaduras portas e portões  – Quantidade: 50 (cinquenta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 3000,00 (três mil reais).  

Com Valor Negociado: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

Item 6: Abertura e colação de fechaduras de mesas e armários – Quantidade: 50 (cinquenta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e nove reais).  

Com Valor Negociado: R$ 2.008,50 (dois mil e oito reais e cinquenta centavos). 

Item 7: Concerto de fechaduras com Instalações – Quantidade: 30 (trinta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.000,00 (dois mil reais).  

Com Valor Negociado: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). 

Item 8: Cópia de chaves – Quantidade: 70 (setenta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).  

Com Valor Negociado: R$ 380,33 (trezentos e oitenta reais e trinta e três centavos). 

Item 9: Cilindro de fechadura com instalação – Quantidade: 30 (trinta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  

Com Valor Negociado: R$ 1050,00 (mil e cinquenta reais). 

Item 10: Concerto de mola com alinhamento de portas blindex – Quantidade: 30 (trinta) unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 7.499,99 (sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e nove e nove centavos).  

Com Valor Negociado: R$ 1.850,00 (mil e oitocentos cinquenta reais). 

Valor total do GRUPO 2: R$ 8.078,83 (oito mil e setenta e oito reais e oitenta e três centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 15.534,23 (quinze mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 18 dias do mês de março do ano de dois mil e 
dezesseis. 

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


